

Số: 2645/BC-STNMT

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO
Tình hình kết quả thực hiện
kiểm soát thủ tục hành chính Quý III, năm 2018

Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Công văn số 7724/UBND-KSTT ngày 06/12/2017 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC năm 2017. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện trong Quý III, năm 2018, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIỂM SOÁT TTHC

1. Tham mưu ban hành văn bản QPPL có quy định về TTHC

- Các văn bản đã tham mưu ban hành:

+ Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 08/01/2018 của UBND tỉnh quy định Bảng giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

+ Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 08/01/2018 của UBND tỉnh về việc ủy quyền xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh.

+ Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 11/4/2018 Ban hành quy định BVMT trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

+ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh về việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2018 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

+ Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 quyết định ban hành quy định trình tự thủ giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trên địa bàn tỉnh.

- Các văn bản đang xây dựng để trình UBND tỉnh:

+ Tham mưu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 75/2014/QĐ-UBND ngày 03/11/2014 của UBND tỉnh (đang trình UBND tỉnh).

2. Công bố công khai thủ tục hành chính

Tất cả các TTHC khi được UBND tỉnh công bố đều được Sở cập nhật lên website và công bố công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

3. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC

- Sở đã xây dựng Kế hoạch số 182/KH-STNMT ngày 18/1/2018 về hoạt động và truyền thông kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018; Chỉ đạo các

phòng, đơn vị thuộc Sở rà soát sửa đổi, điều chỉnh thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh tại văn bản số 89/STNMT-TTr ngày 10/01/2018; Tổ chức rà soát, tham gia ý kiến vào biểu mẫu tính toán chi phí tuân thủ TTHC tại Văn bản số 117 /STNMT-TTr ngày 12/01/2018; Triển khai các giải pháp để đơn giản hóa thủ tục hành chính tại Văn bản số 382 /STNMT-TTr ngày 05/2/2018.

- Sở đã xây dựng Kế hoạch số 1113/KH-STNMT ngày 02/5/2018 về việc Rà soát, đánh giá thành phần hồ sơ, yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2018. Tuy nhiên, đến nay chưa có đề xuất cắt giảm các thành phần hồ sơ, yêu cầu điều kiện vì đây là những thành phần cứng đã được quy định trong Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

- Hiện đang giao phòng chuyên môn tiến hành rà soát, điều chỉnh, sửa đổi bộ thủ tục hành chính đất đai cấp huyện (Quyết định số 1963/QĐ-UBND ngày 14/7/2016) theo văn bản số 1125/STNMT-TTr ngày 03/5/2018. Dự kiến Sở sẽ trình điều chỉnh sửa đổi quyết định 1963/QĐ-UBND ngày 14/7/2016 sau khi thành lập Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất một cấp.

- Tổng số TTHC hiện tại Sở TNMT đã tham mưu công bố đang có hiệu lực: 147

+ Cấp tỉnh: gồm 105 thủ tục (công bố tại Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 07/7/2017; Quyết định số 2811/QĐ-UBND ngày 29/9/2017), trong đó: Lĩnh vực môi trường 19 thủ tục; Lĩnh vực đo đạc bản đồ 3 thủ tục; Lĩnh vực Khoáng sản 16 thủ tục; Lĩnh vực Giao dịch bảo đảm 10 thủ tục; Lĩnh vực Tài nguyên nước 15 thủ tục; Lĩnh vực Khí tượng thủy văn 3 thủ tục; Lĩnh vực Biển, Hải đảo 11 thủ tục; Lĩnh vực đất đai 28.

+ Cấp huyện: gồm 40 thủ tục (công bố tại các quyết định số 1963/QĐ-UBND ngày 14/7/2016; số 39/QĐ-UBND ngày 08/01/2016; số 1526/QĐ-UBND ngày 27/4/2015; số 3264/QĐ-UBND ngày 17/11/2016), trong đó: Lĩnh vực đất đai 26 thủ tục; Lĩnh vực môi trường 2 thủ tục; Lĩnh vực tài nguyên nước: 1 thủ tục; Lĩnh vực biển hải đảo: 1 thủ tục; Lĩnh vực giao dịch bảo đảm 10 thủ tục.

+ Cấp xã: gồm 2 thủ tục: Lĩnh vực đất đai 1 thủ tục; Lĩnh vực tài nguyên nước 1 thủ tục được công bố tại Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 27/4/2015.

4. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC

Kết quả giải quyết TTHC trong Quý III/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường, cụ thể:

- Tổng số hồ sơ nhận giải quyết: 443

+ Số hồ sơ kỳ trước chuyển qua: 87;

+ Số hồ sơ mới tiếp nhận: 356;

- Số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 289;

- Số hồ sơ đã giải quyết trả quá hạn: 0;

- Số hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn: 154;

(có Biểu tổng hợp chi tiết kèm theo)

5. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch truyền thông về kiểm soát TTHC. Các văn bản QPPL mới ban hành có liên quan đến TTHC và công tác kiểm soát TTHC đều được cập nhật lên website để thuận tiện trong việc tra cứu.

- Thường xuyên phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Hà Tĩnh để xây dựng các phóng sự chuyên đề về công tác cải cách hành chính; thông qua phương tiện truyền thông, báo chí để tuyên truyền sâu rộng công tác cải cách hành chính đến với cá nhân và doanh nghiệp.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn phần mềm kiểm soát TTHC do UBND tỉnh tổ chức.

6. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC

Thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/2/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; Quyết định số 11/2014/QĐ-UBND ngày 24/3/2014 ban hành Quy chế phối hợp tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục duy trì công khai địa chỉ để tiếp nhận, xử lý, phản ánh kiến nghị về quy định hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đồng thời công khai số điện thoại của các đồng chí lãnh đạo phụ trách theo từng lĩnh vực để người dân phản ánh, kiến nghị trực tiếp. Ngoài ra Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Tĩnh đã ban hành Quyết định số 259/QĐ-STNMT ngày 13/5/2016 thành lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị về tiêu cực trong hoạt động quản lý nhà nước về ngành tài nguyên và môi trường, mục đích là để xử lý kịp thời và chấn chỉnh những tiêu cực trong hoạt động quản lý Nhà nước liên quan đến ngành tài nguyên và môi trường.

Tất cả các phản ánh kiến nghị đến việc giải quyết thủ tục hành chính đều được Lãnh đạo Sở chỉ đạo kiểm tra và có báo cáo theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Tồn tại, vướng mắc

- Quá trình rà soát đơn giản hóa TTHC, Sở đã cắt giảm từ 50 – 60% thời gian giải quyết của các thủ tục hành chính so với quy định, điều này đã gây áp lực khá lớn đến cán bộ làm công tác chuyên môn, nhiều cán bộ phải làm thêm giờ.

- Lực lượng thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong lĩnh vực đất đai, môi trường tại một số địa phương còn mỏng, chuyên môn còn hạn chế do đó trong quá trình áp dụng luật và văn bản dưới luật còn gặp khó khăn.

2. Đề xuất, kiến nghị

2.1. Với Trung ương

- Tập trung chỉ đạo các Bộ ngành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do mình tham mưu, ban hành để đề xuất sửa đổi, bổ sung cắt giảm các quy định về thủ tục hành chính không cần thiết theo hướng: đơn giản, công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường quan tâm xử lý kịp thời những vướng mắc, khó khăn khi địa phương đề xuất, đặc biệt là những hồ sơ thủ tục có tính chất phức tạp, nhạy cảm.

2.2 Với tỉnh

- Đề nghị Phòng kiểm soát thủ tục hành chính thuộc văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra công tác giải quyết thủ tục hành chính tại các địa phương.

Trên đây là những kết quả thực hiện kiểm soát TTHC của Sở Tài nguyên và Môi trường đã triển khai trong Quý III, năm 2018, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo để thực hiện ngày càng có hiệu quả hơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
 - Giám đốc;
 - Lưu: VT, HSKSTT.
- Gửi bản giấy và điện tử.

GIÁM ĐỐC

Hồ Huy Thành